
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:   Simonetta Minissale          Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 950 del 10/08/2022  

Registro di Area n.235 del 10/08/2022 
 

 

 

OGGETTO:  Affidamento in concessione dei servizi di ripristino delle condizioni di 

sicurezza e viabilità delle pertinenze stradali e dei danni al 
patrimonio. Periodo anni cinque. CIG 9364993CB1. Determinazione a 
contrarre e contestuale approvazione avviso pubblicodi  
manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura 
negoziata.      

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che con propria precedente determinazione n. 1203 del 30/11/2020 era stato affidato in 

concessione alla Società Sicurezza e Ambiente s.r.l., P.I. 09164201007, il servizio relativo all’attività di 

ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale, mediante pulitura e bonifica ambientale delle aree 
interessate da incidenti stradali, per la tutela ed il ripristino della sicurezza della circolazione e la tutela 

dell’ambiente sulle strade di competenza del Comune di Domodossola per la durata di anni uno; 
 

Dato quindi atto che il rapporto contrattuale di cui sopra si è concluso; 
 

Valutata la necessità di dare continuità al servizio di cui trattasi, considerato che  questo Ente non dispone 

attualmente delle risorse umane, tecniche e finanziarie per una gestione in proprio del servizio in oggetto, 
risultando pertanto di fatto obbligato, come sinora fatto, a disporre dell’esternalizzazione del servizio 

medesimo; 
 

Ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016 (Codice degli 

appalti) nonché nel rispetto del principio di trasparenza, di avviare un’indagine esplorativa di mercato 
finalizzata ad individuare operatori economici qualificati ed interessati a fornire il servizio di cui trattasi per il 

periodo di anni cinque, oltre la proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016, al fine di 
invitarli ad una successiva procedura negoziata da espletarsi sulla piattaforma telematica TUTTOGARE in uso 

da parte di questo Comune; 
 

Dato atto che i contenuti dei servizi da svolgere sono individuati nell’Allegato B “descrizione dei servizi”, 

facente parte integrante della presente determinazione, che verrà pubblicato unitamente all’avviso di 
manifestazione d’interesse; 

 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016 l’avvio della procedura deve avvenire con apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che 
con il contratto d’appalto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 

Dato atto che: 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento in 
concessione dei servizi di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità delle pertinenze stradali e 

dei danni al patrimonio, sul territorio del Comune di Domodossola; 

 il valore stimato della concessione è di € 25.000,00 annui, IVA esclusa, come desunto dai dati storici 
in possesso di questo Ente, corrispondente ad un valore di € 137.500,00 per la durata contrattuale 

di cinque anni e 6 mesi (compresa proroga tecnica); 

 la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 
della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. nella Legge n. 108/2021; 

 l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida e 

soddisfacente; 
 lo svolgimento del servizio avverrà con totale assenza di costi per l’Amministrazione Comunale. Il 

corrispettivo nei confronti dell’aggiudicatario è costituito esclusivamente dai rimborsi delle 

Compagnie d’Assicurazione che coprono la Responsabilità civile dei veicoli interessati (RCA) 

 

Ritenuto opportuno: 

- pubblicare sul sito istituzionale di questo Comune, sezione Amministrazione Trasparente e sulla piattaforma 

TUTTOGARE https://gare.comune.domodossola.vb.it, l’avviso di manifestazione d’interesse, 

unitamente agli allegati facenti parte integrante e sostanziale, per un periodo non inferiore a giorni 15, ai 
sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, al fine di garantire un’adeguata apertura al mercato e attuare i principi di 

trasparenza, pubblicità, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016; 

- invitare tutti gli operatori economici che, in possesso dei requisiti richiesti, avranno manifestato il loro 
interesse ad effettuare il servizio di cui trattasi, qualora non superino il numero di 10, diversamente si 

procederà secondo quanto previsto nell’avviso di manifestazione d’interesse; 

- di riservarsi, nel caso di presentazione di una sola manifestazione d’interesse, la facoltà di procedere alle 
ulteriori fasi della procedura con l’unico concorrente partecipante, ovvero di procedere con un affidamento 

diretto.  
 

 

Vista la Linea Guida ANAC n. 4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018; 
 

Dato altresì atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., in modalità elettronica mediante scrittura privata; 

 

Visto che in relazione alla procedura di gara è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato codice identificativo gare (CIG) che è il seguente: 9364993CB1; 
 

Visti i seguenti atti predisposti dall’ufficio Gare, relativi alla procedura di cui trattasi che disciplinano 

l’indagine di mercato:  

- Avviso di manifestazione di interesse 

- Allegato A istanza di manifestazione d’interesse 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

- Allegato B Descrizione dei servizi 

 

Visto: 
- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Dato atto del proprio parere tecnico favorevole; 

 
D E T E R M I N A 

 

-Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui interamente richiamate,  la 
procedura per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art.1 della Legge 120/2020, comma 2 lett. b) della 

Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. nella Legge n. 108/2021, dei servizi di 
ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità delle pertinenze stradali e dei danni al patrimonio, sul 

territorio del Comune di Domodossola, per la durata di anni cinque, oltre la proroga tecnica di cui all’art. 
106, comma 11, del D.lgs. 50/2016, previa indagine esplorativa di mercato, ai sensi delle Linee Guida n. 4, 

mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Domodossola, sezione Amministrazione 

Trasparente e sulla piattaforma telematica TUTTOGARE, di un avviso di manifestazione d’interesse; 
 

-Di determinare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento in 
concessione dei servizi di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità delle pertinenze stradali e 

dei danni al patrimonio, sul territorio del Comune di Domodossola; 

 il valore stimato della concessione è di € 25.000,00 annui, IVA esclusa, come desunto dai dati storici 

in possesso di questo Ente, corrispondente ad un valore di € 137.500,00 per la durata contrattuale 
di cinque anni e 6 mesi (compresa proroga tecnica); 

 la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 

della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. nella Legge n. 108/2021; 

 l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida e 
soddisfacente. 

 lo svolgimento del servizio avverrà con totale assenza di costi per l’Amministrazione Comunale. Il 
corrispettivo nei confronti dell’aggiudicatario è costituito esclusivamente dai rimborsi delle 
Compagnie d’Assicurazione che coprono la Responsabilità civile dei veicoli interessati (RCA) 
 

 
- Di approvare i seguenti atti predisposti dall’ufficio Gare relativi alla procedura di cui trattasi che 

disciplinano l’indagine di mercato, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

 

- Avviso di manifestazione di interesse 

- Allegato A istanza di manifestazione d’interesse 

- Allegato B Descrizione dei servizi 

 
- Di pubblicare l’avviso di manifestazione d’interesse e i relativi allegati  sul sito istituzionale del Comune 

di Domodossola, sezione Amministrazione Trasparente, e sulla piattaforma TUTTOGARE 

https://gare.comune.domodossola.vb.it, unitamente agli allegati facenti parte integrante e 

sostanziale, per un periodo non inferiore a giorni 15, a norma delle Linee Guida ANAC n. 4 e di avvalersi 

per l’espletamento successivo della procedura negoziata della medesima piattaforma telematica; 
 

- Di invitare tutti gli operatori economici che, in possesso dei requisiti richiesti, avranno manifestato il loro 
interesse ad effettuare il servizio di cui trattasi, qualora non superino il numero di 10, diversamente si 

procederà secondo quanto previsto nell’avviso di manifestazione d’interesse; 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

- di riservarsi, nel caso di presentazione di una sola manifestazione d’interesse, la facoltà di procedere alle 

ulteriori fasi della procedura con l’unico concorrente partecipante, ovvero di procedere con un affidamento 
diretto.  
 
Di dare atto che: 

 l’affidamento sarà efficace solo dopo la verifica dei requisiti di carattere generale da effettuarsi in 

capo all’aggiudicatario, tramite AVCPASS - ANAC; 

 il contratto sarà stipulato a corpo, in modalità elettronica mediante scrittura privata; 

 il codice CIG relativo alla procedura di gara è il seguente: 9364993CB1; 

 
 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Marco Guatta. Dirigente dell’Area Patrimonio e 
Gestione del Territorio. 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


